Etsi postea latae fuerunt quaedam dispensationes in hac re pro aliarum regionum servis, semper tamen actum est de paucis casibus,<sup>133</sup> et nunquam de decreto generali.

Istius decisionis S. Sedis rationes haec inter alias fuerunt:

a) « Quia huiusmodi facultas nihil aliud importare videatur, nisi licentiam transeundi de ritu latino ad graecum, quod est contra praxim S. Officii, in qua conceditur quidem Graecis transire ad Latinum »; sed non e contra, latinis transire ad graecum ritum;

b) Quia oportuit forsitan tollerare, ut latini in locis, ubi soli Graeci degerent, se accommodarent ad ieunia et festa graecorum..., « tamen in locis Latinorum, aut ubi promiscue habitant Latini et Graeci, nullo modo convenit convivere, aut tollerare, ut latini more graecorum vivant... ».<sup>134</sup>

Ut supra dictum est, Decretum « Concordiae », in redactione definitiva, approbatum et promulgatum fuit die 6 Octobris 1863, dein a S. Congregatione de Propaganda Fide pro negotiis Ritus Orientalis per litteras die 25 Januarii 1864 Episcopis Galiciae transmissum fuit.<sup>135</sup> Hac occasione Franciscus Xaverius Wierzchlewski Archiepiscopus Leopoliensis ritus latini, litteris pastoralibus, die 25 Septembbris 1864 datis, decretum « Concordiae » specialiter promulgavit, ubi inter alia legimus: «...monitos vos (loquitur ad clerum suum) adhuc habere volumus, Decretum isthuc concordiae pro futuro unicam quoad puncta in illo determinata legem pro utriusque ritus Clero constituere, proinde applicationem illorum legum ecclesiasticarum habemus a Clero unius alteriusve ritus ad deducenda iura sua..., ut sunt:

<sup>132</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. I, f. 257, n. 67.

<sup>133</sup> IBIDEM, f. 258, n. 68. Anno 1784 Vicario Patriarchali Constantinopolitano datur facultas, servos latinos tantum 20 solummodo ab ieuniis dispensare. Anno 1802 extenditur ad numerum 40. Anno 1840 — ad numerum 60, de ieuniis et festis.

<sup>134</sup> ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. I, f. 258v, n. I.

<sup>135</sup> *Collectio Lacensis*, II, c. 561-566. cfr. APF, *Scr. Rif. n. Congr., Mosc. Poll. Rutt.* v. 23, f. 193; (1363-64).

rescripta Papae Urbani VIII, die 7 Februarii et die 7 Julii 1624, et Bulla Benedicti PP. XIV « *Etsi pastoralis* » non amplius locum habere posse, adeoque nemini amplius ad eos provocari licetbit ».<sup>136</sup>

Sed decem post annos iam aliqui Episcopi<sup>137</sup> instantias ad S. Congregationem de Propaganda Fide pro negotiis Ritus Orientalis, de modificanda « Concordia », fecerunt, ut praesertim transitus ad ritum latinum facilioribus conditionibus muniretur et in casibus ad eundem sufficeret solum consensus Episcopi ad quem, sine voto et permissione Episcopi a quo. Qua re decretum frequentissime et quidem impunite violabatur.<sup>138</sup> Quam turbationem auxit etiam lex saecularis sic dicta « Interconfessionalis », die 25 Maii 1868 lata ab Aula imperatoris Austriae,<sup>139</sup> iuxta quam sufficit ad transitum, si quis transire desideret ab una ad aliam religionem, eius instantia coram regimine politico et ad curatum. Lex stricte iuxta tenorem verborum explicanda, neque ultra tenorem suum interpretanda, in praxi vero paucis casibus accomodata est, et e contra, late fuit applicata ad eos, qui a catholico ritu ad alium mallent transire, dummodo tamen non ageretur de mutatione « religionis », sed tantum de mutatione catholici ritus, quod negotium strictissime ad internum forum Ecclesiae pertinet. Sic et non aliter intelligebat rem Episcopatus Galiciensis, qui contra talem sinistram accommodationem legis exhibuit ad caesareum regimen remonstrationem tulitque responsum: « Legem interconfessionalem quidem mutari non posse, sic altera ex parte non posse cogi Curatum suscipere inter parochianos suos hominem catholicum, qui coram politica instantia insinuaverit transitum suum ad alium catholicum ritum ».<sup>140</sup> In praxi autem aliter res se habuit, praesertim quia in urbibus oppidisque, per similes machinationes, numerus fideliū ritus rutheni de die in diem diminuebatur et a Curatis latinis inter fideles suos accipiebantur.<sup>141</sup> Rebus sic stantibus, Joannes Stupnyckyj (1872-1890), Episcopus Peremysliensis ritus

<sup>136</sup> ACO, *Scritture Riferite nei Congr. S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. II, f. 891 (1868-1875).

<sup>137</sup> Mathias Hirschler, Episcopus Peremysliensis ritus latini, die 18 Decembris 1875 instantiam de modificatione « Concordiae » ad S. Sedem fecit; Cfr. ACO, *Scritture Riferite nei Congr. Gener. S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. II, f. 784 (1868-1875).

<sup>138</sup> *Rechtsgezetzbatt*, Wien 1868, n. 49; PELESZ J., op. cit., vol. II, p. 1018; ACO, *Acta S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. IX, f. 419 (1876).

<sup>139</sup> ACO, *Scritture Riferite nei Congr. Gener. S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. IV, f. 2048.

<sup>140</sup> ACO, *Scrit. Rif. n. Congr. Gen. S.C. de Prop. Fide pro negotiis Rit. Or.*, vol. IV, f. 2055.

<sup>141</sup> IBIDEM.

rutheni, per instantiam ad Pontificem Leonem XIII, anno 1878, implorabat: « quamdiu memorata interconfessionalis lex eiusque sinistra applicatio sublata non fuerit, stante in pleno vigore decreto « *Concordiae* », nemini licere absque scitu et permissione S. Sedis Romanae transire ab uno catholicō ritu ad alium, Sanctitas Vestra gratiosissime dignetur praedisponere, ne latini curati audeant ad caetum suorum parochianorum suscipere eos, qui coram politica instantia declararunt transitum suum ad alium catholicū ritum, eo minus ne praesumant incitare et impellere alicuius ritus parochianos, fine mutationis catholicī ritus, recurrere ad caesaream politicam instantiam ».<sup>142</sup>

Ideo iam annos quindecim post publicationem, vigor et observantia ipsius « *Concordiae* » ita relaxata erat, ut iterum interventus S. Sedis petitus fuerit,<sup>143</sup> ut denuo renovaretur et strictissime observaretur, sub poenis ibi indicatis. Hoc confirmat Nuntius Apostolicus apud Aulam imperatoris, in relatione de Statu Ecclesiae ruthenae in Galicia, ad S. Congregationem de Propaganda Fide: « Sulla questione della Concordia l'Em.V.ra ha avuto dalla parte dei latini i reclami, al contrario i Rutheni pretendono che quelli più frequentemente la violano a loro profitto »...; « nella stampa polacca e rutena si è assai parlato in questi ultimi mesi delle voci sparse sopra l'intenzione della S. Sede di cambiare la « *Concordia* », accordando maggior libertà a quegli che volessero passare al rito latino, per avere in questo una sicurezza maggiore contro le manovre dello schema ».<sup>144</sup>

Similes quaerelae et reclamations ad S. Sedem annis sequentibus renovatae sunt;<sup>145</sup> Sedes Apostolica pro parte sua principia mutationis ritus respicientia non mutationem, sed conservationem per « *Concordiam* » in Provincia Ecclesiastica Galiciae statutam, omnibus modis possibilibus curavit.